liberare siue subuenire animabus parē/  
tum suorum post hanc vitam: eorum ani/  
mas missis et elemosynis et orationibus  
de purgatorio liberando. Et filijs contra/  
rium facientibus conqueruntur paren/  
tes. Unde Job Quare me persequimini:  
et carnibus meis saturamini? Et me/  
rito. Nonne qui multa bona a patre suo  
accepisset scilicet ducentos vel quadringē/  
tos florenos: et videret eum in angustia  
vel in paupertate esuriētem: sitientem:  
nudum: et sibi in nullo subueniret cum ta/  
men bene posset: merito infidelis esse cō/  
fendus. Sic et similit in proposito ista  
sexiam dicta tenentur filij parentibus  
suis.

**Q**uō malis filij puniunt. **B**  
Filiorum cor perforatur quintu/  
plici hasta diuine ultionis quod su/  
os parentes perturbant vel eo/  
rum indigentias non subleuant: aut eo/  
rum mandatis pertinaciter recalcitrant.  
¶ Prima est rerum temporalium subtra/  
ctio: nam diuino iudicio digne talibus  
infortunia rerum euentunt: qui suis pa/  
rentibus contra diuinum preceptum in  
suis indigentis non succurrunt. Ergo  
tales malis filij sepe et frequenter de paupe/  
rantur et diuitijs suis priuantur: et sem/  
per habebunt infortunia in temporalibus  
rebus: et hoc meruerunt in parentibus:  
quia tales filij quandoque captiuantur  
vel etiam quandoque spoliantur a ra/  
ptoribus. Vel etiam quandoque bona eo/  
rum igne comburuntur et sic de alijs in/  
fortunijs. ¶ Secundo puniuntur in filijs  
proprijs et hoc dupliciter. Primo quia  
ipsi filij quandoque eis moriuntur propter inho/  
norationem parentum. Exemplum in/  
cesario de illo qui inhonorauit matrem  
suam et filij eius omnes in breui defun/  
cti sunt. Secundo si filij superuixerint:  
tunc quandoque contingit ut talis in sua  
senectute filios sibi duos inueniat. Et  
hoc multotiens iusto dei iudicio punitur.  
Unde legitur quod quidam pater

milias totam hereditatem suam dimisit  
filio suo: filius vero ille primo benigne  
habuit erga patrem. sed post expulsi  
a thalamo suo volens thalamum sibi ha/  
bere et uxori sue Et ad ultimum fecit sibi  
lectum fieri post ostium: et cum hyems  
esset et senex pater frigore grauaretur.  
quod filius abstulerat sibi bonum cooperto/  
rium. ipse rogauit filium filij ut rogaret  
pro eo quod daret ei aliquid ad tegendum se.  
Puer autem uix obtinuit duas uelinas bre/  
telli a patre suo ad opus aut sui. Et cum  
alie due remanent: puer flendo rogauit  
eum ut sibi eas daret. Qui fletibus illius  
uictus: cum quereret quid inde faceret? Filius  
respondit. Seruabo illas quousque tale  
sis qualis et pater tuus: nec dabo tibi amplius  
sicut tu modo non vis dare patri tuo.  
¶ Tertio puniuntur in corpore pa/  
trio: quia quandoque tales filij incurunt  
cecitate. Unde Hieronymus super  
lo uerbo Honora patrem et matrem. De/  
retur cecitas sue subire supplicium qui  
parentum uultum toruo visu despexit  
elatis oculis lesit pietatem Item quibus  
et incurunt claudicationem ariditatem  
et infirmitates diuersas: quia non fuerunt  
parentibus cum corpore quod ab  
eis receperunt ¶ Quarto quandoque pu/  
niuntur per abbreviationem temporali/  
s uite. Nam sicut premium parentum ho/  
norantium est uite longeuitas. ut patet  
Ecclesiast. iij. Qui honorat patrem suum  
uita uiuet longior. Sicut sensu contra/  
rio ipsos de honorantium est uite breuitas:  
quia plurimi tales filij proterui in  
promissa et subitanea morte moriuntur.  
Unde ps. Subito defecerunt: perierunt  
propter iniquitatem suam ¶ Quinto pu/  
niuntur eterna morte. hoc malum est su/  
per omne malum. Unde glo. super illud  
Exo. xxi. Qui maledixerit patri uel ma/  
tri: morte moriatur: dicit quod morietur mor/  
te eterne damnationis. Nec mirum si tal/  
es reputantur indigni uita eterna: qui  
etiam reputantur indigni hac uita penam

hiz misera: que eis diuino iudicio repen-  
tine subtrahitur: cum tamē alijs pecca-  
toribus vita ad penitentiam cōcedatur  
Et ex hoc pōt rationabiliter colligi qn-  
tus sit reatus transgressionis illi<sup>9</sup> quar-  
ti precepti: quia contra hoc preceptum  
peccantes eximuntur a sentētia pietat<sup>9</sup>  
ipsius dei: que dicitur de ceteris pecca-  
toribus. Nolo mortem peccatoris s; zc  
De istis autē propter repētīnam mortē  
qua plectuntur per diuinam sententiaz  
dici poterit econtrario. Nolo vitam pec-  
catoris scilicet hoc preceptum transgre-  
dientis: sed vt repente moriatur z etnalī-  
ter puniatur. Exemplum q; grauit pu-  
nit deus filios impios Quidam diues  
fuit qui cum vxore sua cessit omnib<sup>9</sup> bo-  
nis vnico eius filio. vt ille duceret spon-  
sam ditiozem. filius autem fideliter pro-  
misit patri z matri q; abundanter q; diu-  
viuerent eis prouideret. Sēperat<sup>9</sup> ita-  
q; patre z matre habitantibus: primo sa-  
tis abundāter prouidit fili<sup>9</sup> ipsorum ip-  
sis. Tandem cum desponsasset quan-  
dam iuuēculam clausit viscera pietatis  
z nimis eis tenuit procurauit Quodaz  
die dominico vidit mater carnes ferri in  
domū filij. Et dixit mater marito. Diu-  
est q; parum de carnibus comedist<sup>9</sup>. ite  
hodie ad domum filij nostri z inueniet<sup>9</sup>  
ibi bonam assaturam Tempore igitur  
prandij pater venit pulsans ad ostiū: sta-  
timq; filius impijssimus assaturaz quā-  
iam ad comedendū in partes diuiserat  
abscondit. Intraute autem patre inter-  
rogauit filius quid veller<sup>9</sup> Respondit pa-  
ter. Volebam hic prandere putans h  
aliquid bonum paratum esse. At filius  
Vides quid habem<sup>9</sup>: accipe duos de-  
narios: z eme tibi z matri mee qd; come-  
datis. Exeunte patre: ostium clausuz ē  
z assatura reportata: cutus frustrum cū  
ad comedendum ori applicaret: versum  
est in bufonem: z insiliens in faciez eius  
sic ei adhēsit vt pedes superiores cū dua-  
bus maxillis vna caro fieret z reliquum

corpus corā ore ipsius dependeret Sta-  
timq; vocato p̄sbytero p̄sentatus est ar-  
chiepo peccatū suum confitens z rē ge-  
stam p̄ ordinem narzans. Archieps au-  
tem ei p̄ penitētia iniūxit vt iret ad om-  
nes maiores villas z ciuitates francie. z  
conuocatis iuuenibus z pueris factum  
narzaret ne quisq; auderet de cetero pa-  
rentes p̄temnere: sed sicut p̄cepit domi-  
nus in quarto p̄cepto honorare. Eo tē-  
pore frater Joannes de magnoponte  
ordinis p̄dicatorum vidit illum parisi<sup>9</sup>  
cū multis pueris z hoibus. **E**

**P**arentes tenent sex filijs suis.

**S**equitur videre que parentes te-  
nentur filijs. Pro quo scienduz  
q; parentes tenentur sex filijs.

Primo debent eos ad hoc inducē vt of-  
ferant deo innocentiam z puritates suā  
cum pueris innocentibus qui sanguinē  
suum propter christum fuderunt. z hoc  
fit quando filij in pueritia incipiūt deo  
seruire. Thren. iij. Bonū est viro cum  
portauerit iugum domini ab adolescē-  
tia sua. Et hoc ideo: quia bonitas insi-  
git in cor pueri quod habet tenerū sub-  
iectum. Unde dicit Aristo. q; aia pueri  
est tanq; tabula in qua nihil est depictū  
vel scriptum: tamē apta depingi Et er-  
go quicquid primitus receperit in se pu-  
er ad hoc semper postmodum inclinā-  
siue sit bonum siue malum. Exemplum  
reale de testaz capho in quem si primitus  
infunditur liquor p̄ciosus. s. balsamus  
saporez illum semper tenet Si autem  
primitus fetor infunditur: tunc eundē  
saporē semper tenebit Itē puer est tanq;  
cera mollis in quam species sigilli facili-  
us imprimitur. Item est sicut virgula  
recens: que cito flectitur et faciliter ad  
quamcunq; partem **I**tem in formaē  
debent eos de bonis salutaribus: sicut  
sunt pat̄ noster. z symbolum: z p̄cepta  
dei quomodo ea seruare oporteat vnus  
quēq; qui saluari vult. Unde Matth<sup>9</sup>  
ix. Si vis ad vitam ingredi: serua mā-  
D 2

tabula  
tabella

tabula  
cra

virgula

## Sequarto

data. Et in signū hui⁹ tunc p̄cepta sūt  
 scripta in manibus ⁊ pedibus nostris.  
 sc̄p̄ decem digitos ⁊ per decē pedicas:  
 ne obliuiscamur p̄cepta dei. Itē infor/  
 mandi sunt vt deum timent: quia s̄m  
 psal. Initiū sapientie timor dñi. Unde  
 Isido. Timor expellit p̄cc̄m: timor re/  
 p̄mit̄ vitiiū. timor cautū facit hoīem at/  
 q̄ sollicitū. Vñ etiā Bernardus in tra/  
 ctatu de septē donis Lonnera sunt qui  
 dem timor ⁊ religio: nec vnū manere p̄t  
 sine altero: q̄ sine timore dei. hō non p/  
 seuerat in bono nec saluat. Vñ sc̄ptū ē:  
 Si non instant in timore dei tenueris  
 te: cito subuertet dom⁹ tua Ergo sc̄dm  
 Augustinum de v̄bis dñi s̄mone. 47.  
 De timend⁹ ē in publico: timend⁹ est i  
 secreto: cum procedis videri: ⁊ cū intras  
 in cubiculū videris ab eo. Quia q̄cūq̄  
 deum semp̄ pre oculis haberet: nūquā  
 vel raro peccaret. Unde salomon bene  
 dicit. Beatus homo qui semper est pa  
 uidus. Item infor mandī sunt q̄ deum  
 ament ⁊ sibi regratent de beneficijs su/  
 is: ⁊ p̄ncipaliter de passione sua. Vñ  
 Anselm⁹ Fateor domine gratias ago  
 quia me creasti ad imaginē tuā: vt tui  
 memor sim: te cogitem: te diligam: te in  
 telligam. Unde etiā Chryso. Quicquid  
 potes debes creant̄ ⁊ rediment̄ ⁊ vocā  
 ti te. Quia valde est homi fructuosum  
 ⁊ deo acceptum pre alijs operibus ⁊ ser  
 uitijs que exhibent deo. deuote memo/  
 rari passionis eius. Unde Albert⁹ ma  
 gnus ordinis predicatorum. Simplex  
 recordatio seu meditatio passiois Ihu  
 xp̄i plus valet q̄ si integrum annum iei  
 unaret quis in pane ⁊ aqua vel si quot  
 tidie virgis vel flagellis cederet vsq̄ ad  
 effusionem sanguinis: v̄l si quotidie le/  
 geret vnum psalterium. Item infor mā  
 di sunt vt eccliam libent̄ visitent. exem/  
 plo pueri xp̄i: qui cū esset duodecim an/  
 noꝝ ascendit cū parentib⁹ suis in iherl̄m  
 a nazareth: que ciuitas sita ē in galilea.  
 et multū distat a iherl̄m. Et ibi debent

audire missaz ⁊ p̄cipue s̄bū dei: q̄ s̄bū  
 dei est cū aie. Vñ d̄r Math. 4. Non  
 in solo pane viuit hō. ⁊c. Vñ Greg⁹ Li  
 bus mentis est s̄bū dei. Vñ canis de  
 sc̄to Nicolao adhuc puerulo. Quēcūq̄  
 de sacris sc̄pturis audire poterat. arma  
 rio pectoris recōdebat. Bonum em̄ est  
 pueris cū adhuc pueri sūt audire s̄bū  
 dei: q̄ sine fructu nō cedit. Vñ p̄pha.  
 Esa. lv. Verbū meū non reuertet ad  
 me vacuū. Ex his sequit̄ q̄ vix vel nūq̄  
 ita pueri erūt q̄ audiūt a iuuetute s̄bū  
 dei. sicut illi q̄ sic educant̄ vt nec d̄ d̄o au  
 diāt nec quicq̄ salutis addiscant: q̄ tal  
 les nihil vt cōmunis operant̄ nisi que vi  
 dent ab alijs fieri. S̄ heu plura mala  
 vident q̄ bona. ergo heu in peius p̄su  
 ciunt. Et sciendū q̄ quando puer talis  
 libenter audit s̄bū dei: signū est q̄ deus  
 in eo est ⁊ ad deum pertinet. Vñ Johis  
 8. Qui ex deo est: verba dei audit. Sic  
 econuerso quādo non p̄t de deo audire  
 loqui: signum est q̄ expulit deum a se.  
 Itē seruiciū talū innocentū est d̄o ml  
 tum acceptū: q̄ illi qui in innocētia deo  
 offerunt: vinū purū bonū ⁊ optimū deo  
 offerunt. Sed inueterati dierum feces  
 deo offerunt respectu iuuenum: s̄ tamē  
 deus hoc non spernit ex sua misc̄dia et  
 bonitate. D̄ C Item secūdo sunt filij  
 infor mādi a parentib⁹ quō se habere de  
 beant quo ad p̄imos quibus tria te/  
 nētur. Primum q̄ eos diligant ⁊ fidelit̄  
 tatem fraternam eis exhibeant. ⁊ si sūt  
 pauperes q̄ eis sint misericordes ⁊ eis  
 cōpatiantur in miserijs suis vt cū tales  
 filij senuerint dicere possint cū Job. xxi.  
 Ab infantia creuit me cū misc̄dia ⁊ mise/  
 ratio. Et non debent despicerē nec de/  
 ridere pauperes: quia quicquid sit eis  
 christus sibi reputat esse factum. Vñ  
 de Math. ei. xxv. Quicquid vni ex mi/  
 nimis meis feceritis: mihi fecistis. Ra/  
 tio autem quare paupes nō sūt deride/  
 di: quia quilibet cogitare debet q̄ talis  
 fieri potest si deus super eū fieri permis

20.

Albertus  
 magister  
 de passio  
 ne xp̄i

rit. scz cecus claudus v'l leprosus Et illi qui a iuuentute sunt misericordes beati sunt. Unde Matthei. v. Beati misericordes: qm̄ ip̄i misericordiam consequent̄.

Et tales habebunt bonū finem vite.

Unde Hiero. in epistola ad nepotianū Nō memini me legisse mala mortemortuum: qui libenter opa pietatis exercuit. Habet em̄ multos intercessores. z i/ possibile est preces multorum non exaudiri. Scdo tenentur pximis vt eis dā/ na non inferant neq; in rebus neq; in fama: quia quicumq; infert pximo suo dā/ num in rebus: tenetur ad restitutōem: siue furando: siue ludendo ex auaritia: siue alias iniuste lucrando. Unde Augustinus. Peccatū non potest dimitti nisi restituatur ablatum. Et hoc non soluz intelligitur de rebus in magna quātitate: sed etiā de paruis rebus Verbi gratia. Si uisses ad pratum pximi tui et accepisses ei contra voluntatē suaz vnū pānum plenum cum graminibus: tūc si uere peniteas tenerē satisfacere fm̄ cō/ silium confessoris: Ergo parentes ifor/ mare debent filios ne damna inferant pximis: siue in pratis siue in segetibus: siue cum pecorib; z sic de alijs De hac materia quere infra septimo. B. et duo extra ibidem. Item informandi sunt ne detrahāt pxis denigrādo famā pximi quia tales tenentur ad restitutōes sicut isti q̄ habent res iniustas. ergo ista duo peccata. scz rerum iniustarum ablatio z detractio magis difficulter dimittuntur. Quia nō sufficit confessio z contritio nisi fiat restitutio scdm̄ possibilitatē hoīs. Unde Hiero. Non facilis uenia praua dixisse de rectis. Item tenentur pximis indulgere offensas: vt eis de? indulgeat sua peccata. Unde Luce. vi. Dimittite z dimittet vobis. Qui at nō dimittit pximo in corde: tal' non p̄t saluari. et oia bona opera sua que interim facit nō sunt a dō accepta Unde. i. Johis. 3. Qui odit fratres suū: homicida est: supple sui

ipsius ¶ Tertio informādi sunt qño se habere debeāt quo ad scipos. s. vt corpus suum mūde teneāt z caste uiuant.

Unde dixit Thobias filio suo. Attende fili ab omni fornicatiōe. Et rō hui? est quia om̄is fornicatio preterq; in matrimonio facta: semp est peccatū mortale.

Unde ap̄ls: Om̄is fornicator aut im/ mūdos nō habet partem in regno dei.

Ergo pueri debent seruare suā uirginitatem vsq; ad matrimoniu vt in uirginitate simul conueniāt In signū huius adam z eua quādo matrimoniu inchoabant uirgines fuerūt. Et tales pueri sic caste uiuentes ducūt angelicam uitā.

Unde Ambro. Qui nō nubūt z vxores non ducunt sicut angeli in terra sunt.

¶ Quarto parētes tenentur filijs dare bonū exemplū. z hoc est valde utile. vñ Grego. Nunq; peccatores ad lamentū penitētie redirent: si nulla essent bonoz exempla q̄ eoz mentē traherent. Ergo p̄muniter loquēdo quādo parētes bonum exemplū prebent filijs: tūc filij tales efficiunt magis uirtuosi. z p hoc tales parētes multū merent̄. Unde Esar' us. Quātis exemplum vere humilitatis z pfecte charitatis ostenderis cū tantis z p tantis eterna premia possidebis

Sed heu aliqui parentes informāt fili os suos ad malum uerbo z exemplo: in quo deū grauiter offendūt. Verbi gratia. sicut chorizare: grauiter incedere: z deum blasphemare. z sic de alijs Et tales rei erūt omnium peccatoz illoz que ex mala informatione vel malo exemplo filij sic addiscunt. Ergo q̄ te p̄mitus sup/ biam docuit: p̄iceps erit omnium peccatorum illoz que chorizādo vel als sup/ be incedēdo ppetrabis. z sic de alijs peccatis. Item de illis parētib; q̄ vestes pomposas suis filijs emūt dicit Bui/ lugdunensis. Qui filias suas ornāt vt eas ad choreā mittāt q̄st festucā yngūt vt eo meli? ardeat. Item aliq; parētes faciūt pueros suos ebriosos potādo eos

## Sequarto

data. Et in signū hui⁹ tunc p̄cepta sūt  
 scripta in manibus ⁊ pedibus nostris.  
 scz p̄ decem digitos ⁊ per decē pedicas:  
 ne obliuiscamur p̄cepta dei. Itēz infor/  
 mandī sunt vt deum tūmeant: quia s̄m  
 psal. Initiū sapientie timor dñi. Unde  
 Irido. Timor expellit p̄ccm: timor re/  
 p̄mittit vitia. timor cautū facit hoīem at/  
 q̄ sollicitū. Un̄ etiā Bernardus in tra/  
 ctatu de septē donis Lonnera sunt qui  
 dem timor ⁊ religio: nec vnū manere p̄t  
 sine altero: qz sine timore dei. hō non p̄/  
 seuerat in bono nec saluat. Un̄ sc̄ptū ē:  
 Si non instans in timore dei tenueris  
 te: cito subuertet dom⁹ tua Ergo sc̄dm  
 Augustinum de v̄bis dñi s̄mone. 47.  
 De timend⁹ ē in publico: timend⁹ est i  
 secreto: cum procedis videris: ⁊ cū intras  
 in cubiculū videris ab eo. Quia q̄cūq̄  
 deum semp̄ pre oculis haberet: nūquā  
 vel raro peccaret. Unde salomon bene  
 dicit. Beatus homo qui semper est pa/  
 uidus. Item infor mandī sunt q̄ deum  
 ament ⁊ sibi regratient de beneficijs su/  
 is: ⁊ p̄ncipaliter de passione sua Unde  
 Anselm⁹ Fateor domine gratias ago  
 quia me creasti ad imaginē tuaz: vt tui  
 memor sim: te cogitem: te diligam: te in/  
 telligam. Unde etiā Chryso. Quicquid  
 potes debes creantiz redimenti ⁊ vocā/  
 ti te. Quia valde est homi fructuosum  
 ⁊ deo acceptum pre alijs operibus ⁊ ser/  
 uitijs que exhibent deo. deuote memo/  
 rari passionis eius Unde Albert⁹ ma/  
 gnus ordinis predicatorum. Simplex  
 recordatio seu meditatio passiois Ihu  
 xpi plus valet q̄ si integrum annum ier/  
 tunaret quis in pane ⁊ aqua vel si quot/  
 tidie virgis vel flagellis cederet vsq̄ ad  
 effusionem sanguinis: vl̄ si quotidie le/  
 geret vnum psalterium. Item infor mā/  
 di sunt vt eccliam libent̄ visitent. exem/  
 plo pueri xpi: qui cū esset duodecim an/  
 noz ascendit cū parentib⁹ suis in iherlm  
 a nazareth: que ciuitas sita ē in galilea.  
 et multū distat a iherlm. Et ibi debent

audire missaz ⁊ p̄cipue s̄bū dei: qz s̄bū  
 dei est cibus aie. Un̄ dicit Math. 4. Non  
 in solo pane viuit hō. ⁊c. Un̄ Greg⁹ Li/  
 bus mentis est s̄bū dei. Unde canit de  
 sc̄to Nicolao adhuc puerulo. Quecūq̄  
 de sacris sc̄pturis audire poterat. arma/  
 rio pectoris recōdebat. Bonum em̄ est  
 pueris cū adhuc pueri sūt audire s̄bū  
 dei: qz sine fructu nō cedit. Un̄ p̄ba.  
 Esa. lv. Verbū meuz non reuertet ad  
 me vacuū. Ex his sequit̄ q̄ vix vel nūq̄  
 ita pueri erūt q̄ audiūt a iuuētute s̄bū  
 dei. sicut illi q̄ sic educant̄ vt nec d̄ dō au/  
 diāt nec quicq̄ salutis addiscant: qz tal/  
 les nihil vt cōmunis operant̄ nisi que vi/  
 dent ab alijs fieri. S̄z heu plura mala  
 vident q̄ bona. ergo heu in p̄ctus p̄su/  
 ciunt. Et sciendū q̄ quando puer talis  
 libenter audit s̄bū dei: signū est q̄ deus  
 in eo est ⁊ ad deum pertinet Un̄ Johis  
 8. Qui ex deo est: verba dei audit Sic  
 econuerso quādo non p̄t de deo audire  
 loqui: signum est q̄ expulit deum a se.  
 Itēz seruiciū taliū innocentū est dō mi/  
 tum acceptū: qz illi qui in innocētia deo  
 offerunt: vinū purū bonū ⁊ optimū deo  
 offerunt. Sed inueterati dierum feces  
 deo offerunt respectu iuuenum: s̄z tamē  
 deus hoc non spernit ex sua misc̄dia et  
 bonitate. De Item secūdo sunt filij  
 infor mādi a parentib⁹ quō se habere de/  
 beant quo ad p̄imos quibus tria te/  
 nētur. Primum q̄ eos diligant ⁊ fideli/  
 tatem fraternam eis exhibeant. ⁊ si sūt  
 pauperes q̄ eis sint misericordes ⁊ eis  
 cōpatiantur in miserijs suis vt cū tales  
 filij senuerint dicere possint cū Job. xxi.  
 Ab infantia creuit mecum misc̄dia ⁊ mise/  
 ratio. Et non debent despicerenec de/  
 ridere pauperes: quia quicquid sit eis  
 christus sibi reputat esse factum. Un/  
 de Math. ei. xxv. Quicquid vni ex mi/  
 nimis meis feceritis: mihi fecistis. Ra/  
 tio autem quare paupes nō sūt deridē/  
 di: quia quilibet cogitare debet q̄ talis  
 fieri potest si deus super eū fieri permis

Albert⁹  
 magn⁹  
 de passio  
 ne xpi

rit. scz cecus claudus v'l leprosus Et illi qui a iuuentute sunt misericordes beati sunt. Unde Matthei. v. Beati misericordes: qm̄ ipi misericordiam consequentur. Et tales habebunt bonū finem vite. Unde Hiero. in epistola ad neporianū Nō memini me legisse mala mortemortuum: qui libenter opa pietatis exercuit. Habet em̄ multos intercessores. et in possibile est preces multorum non exaudiri. Scdo tenentur proximis vt eis dāna non inferant neq; in rebus neq; in fama: quia quicumq; infert proximo suo dānum in rebus: tenetur ad restitutōem: siue furando: siue ludendo ex auaritia: siue alias iniuste lucrando. Unde Augustinus. Peccatū non potest dimitti nisi restituatur ablatum. Et hoc non soluz intelligitur de rebus in magna quantitate: sed etiā de paruis rebus Verbi gratia. Si iussis ad pratium proximi tui et accepisses ei contra voluntatē suā vnū panem plenum cum graminiibus: tūc si uere peniteas teneris satisfacere s̄m cōsiliū confessoris. Ergo parentes informare debent filios ne damna inferant proximis: siue in pratis siue in segetibus: siue cum pecorib; et sic de alijs De hac materia quere infra septimo. B. et duo extra ibidem. Item informandi sunt ne detrahāt proximo denigrādo famā proximi quia tales tenentur ad restitutōes sicut isti q̄ habent res iniustas. ergo ista duo peccata. scz rerum iniustarum ablatio et detractio magis difficulter dimittuntur. Quia nō sufficit confessio et contritio nisi fiat restitutio scdm̄ possibilitatē hoīs. Unde Hiero. Non facilis venia praua dixisse de rectis. Item tenentur proximis indulgere offensas: vt eis deo indulget sua peccata. Unde Luce. vi. Dimittite et dimittet vobis. Qui aut nō dimittit proximo in corde: tal' non potest saluari. et oia bona opera sua que interim facit nō sunt a deo accepta Unde. i. Johis. 3. Qui odit fratrem suū: homicida est: supple sui

ipsius **T**ertio informandi sunt quō se habere debeāt quo ad seipos. s. vt corpus suum mūde teneāt et caste viuant. Unde dixit Thobias filio suo. Attende fili ab omni fornicatiōe: Et rō huius est quia omnis fornicatio preterq; in matrimonio facta: semp est peccatū mortale. Unde ap'ls. Omnis fornicator aut immūndus nō habet partem in regno dei. Ergo pueri debent seruare suā virginitatem vsq; ad matrimoniū vt in virginitate simul conueniāt In signū huius adam et eua quādo matrimoniū inchoabant virgines fuerūt. Et tales pueri sic caste viuentes ducūt angelicam vitam. Unde Ambro. Qui nō nubūt et uxores non ducunt sicut angeli in terra sunt. **Q**uarto parentes tenentur filiis dare bonū exemplū. et hoc est valde vtile. vñ Grego. Nunq; peccatores ad lamentū penitētiē redirent: si nulla essent bonorum exempla q̄ eorum mentē traherent. Ergo communiter loquēdo quādo parentes bonum exemplū prebent filiis: tūc filij tales efficiunt magis virtuosi. et p hoc tales parentes multū merentur. Unde Esaius. Quātis exemplum vere humilitatis et pfecte charitatis ostenderis cū tantis et p tantis eterna premia possidebis Sed heu aliqui parentes informant filios suos ad malum verbo et exemplo: in quo deū grauiter offendūt. Verbi gratia. sicut chorizare: grauiter incedere: et deum blasphemare. et sic de alijs Et tales rei erūt omnium peccatorum illoz que ex mala informatione vel malo exemplo filij sic addiscunt. Ergo q̄ te pmitus superbiam docuit: princeps erit omnium peccatorum illoz que chorizādo vel als superbe incedēdo perpetrabis. et sic de alijs peccatis. Item de illis parentibus q̄ vestes pomposas suis filiis emūt dicit Basilugdunensis. Qui filias suas ornāt vt eas ad choreā mittāt q̄si festucā vngūt vt eo melius ardeat. Item aliq; parentes faciūt pueros suos ebriosos potādo eos

## Se quarto

in vino. Contra quod dicit Aristoteles. vi. politici. Iuuenes maxime ab ebrietate custodi-  
 re optet. Idem Iuuenes esse sine vino est bo-  
 num: quia tales pueri postmodum efficiuntur bi-  
 buli et luses et mali homines. quibus parentes  
 sunt occasio per suam malam informatorem et ex-  
 plum. **U**nus Gregorius. in moralibus. Tot mor-  
 tibus quos dignus est: quod exemplum prauitatis in  
 posteros relinquit. Quod autem mortis meruerit  
 tales: quod tot exempla mala in posteros reli-  
 runt. **E**t Quinto parentes tenent  
 filios corrigere. quia non sufficit quod informant  
 eos in bono. sed oportet etiam correctorem habere  
 ad filios si excedunt. Quod omnia peccata que filii  
 perpetrunt sub obedientia parentum. de his  
 parentes non debent in die nouissimo. Unde  
 apostolus Romanos. i. Non solum digni sunt morte  
 qui faciunt: sed etiam qui consentiunt facientibus.  
**E**rgo hic aduertite parentes quod etiam si  
 sancte vite estis tamen propter filios vestros pote-  
 stis damnari. Verbi gratia. Si pater matrem non  
 quod peccassent: et permitteret filium aut fi-  
 liam peccare mortaliter: et eos non corri-  
 gunt: eternaliter cum filiis talibus dan-  
 nabuntur. sicut Innocentius Gregorius  
 Cyrillus. Isidorus. Augustinus: illi om-  
 nes concorditer dicunt de heli sacerdote  
 reueri habetur. i. Regum. i. Qui audito quod  
 filii sui inhoneste se habebant in templo:  
 quia ibi dormiebant cum uxoribus suis le-  
 gatur quod tepide arguebat eos. ergo si dan-  
 natus est: non est alia causa nisi quod non cor-  
 rexerit filios suos. Sciedum quod boni filii  
 cum mansuetudine verborum corrigendi  
 sunt: exemplo marie videtur habetur Luc. ij  
 qui dixit ad filium suum iesum Filius quid fe-  
 cisti nobis sic? Mali autem filii cum aspe-  
 ravirga sunt corrigendi. Unde Salomon  
 puer. xxij. dicit. Non subtrahere discipli-  
 nam a puero. Si enim percusseris eum  
 virga non morietur: et aiam eius de infer-  
 no liberabis. Ergo quando audis pue-  
 rum tuum iurare deum blasphemare:  
 accipe debes virgam et eundem puerum be-  
 ne disciplinare: in hoc letificabis deum et  
 beatam mariam et omnes sanctos: et mereberis ut

beati coronam vite eterne: cum hoc ea in-  
 tentione feceris: ut puer ille creatorum  
 suum amplius non offendat taliter blas-  
 phemando vel etiam aliter peccando.  
**E**rgo parentes nunquam debent maledi-  
 cere filiis suis verbis maledicis. Quia  
 maledicendo pueris deum grauius of-  
 fendunt et pueri in hoc nihil proficiunt  
 et plus eis obest quam prodest. **E**xemplum  
 in Cesario de puero quem diabolus  
 cum corpore et anima abstulit propter maledi-  
 ctionem parentum: quod amplius parentes  
 illum puerum nunquam viderunt. Et hoc de-  
 us permisit in terrorem aliorum parentum  
 ne filiis suis maledicant: sed potius cum  
 aspera virga corripiant: immo maledice-  
 re non licet alicui irrationali creature in-  
 quantum creatura dei est. quia omnis  
 creatura dei bona est. ut patet Genesis  
 primo. Viditque deus cuncta que fecer-  
 rat et erant valde bona. Ex isto patet quod  
 si non licet equo vel asino vel canis vel  
 boui vel oui maledicere: multo minus  
 licet hominibus maledicere. ergo nun-  
 quam aliquid alicui homini debet maledice-  
 re. Contra quod faciunt aliquid parentes qui  
 maledicunt suis propriis filiis. Et etiam per-  
 uersi viri qui sepius ex ira et vindicta ma-  
 ledicunt suis propriis filiis et uxoribus De  
 illis maledictibus dicit apostolus. quod neque  
 maledici neque rapaces regnum dei possi-  
 debunt. **S**ciendum quod parentes qui  
 filios suos educant tali intentione ut effici-  
 antur boni christiani et famuli dei: quod quid  
 erga filios suos faciunt totum erit eis meri-  
 torium cum in gratia sint et sine peccato mor-  
 tali. Ergo mater quoties lactat puerum  
 quoties inquietat a puero: quotiens por-  
 tat vel balneat vel quando cum puero ammi-  
 nistrat semper meretur. Unde apostolus  
 ad Romanos octauo. Scimus  
 quoniam diligentibus deum omnia co-  
 operantur in bonum. Ex his patet quod pa-  
 rentes possunt mereri in filiis suis eternam  
 gloriam: vel etiam eternam damnationem.  
**E**rgo pueri a parentibus informantur